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1.이전수입 1,241,034 955,610 285,424

1.교육비특별회계이전수입 1,241,034 955,610 285,424

1.교육비특별회계전입금수입 1,241,034 955,610 285,424

1.학교회계전입금 1,241,034 955,610 285,424

1.학교운영비전입금 533,525 525,545 7,980
학교운영비 : (533,525,000원 × 1교) - 

525,545,000원 =
7,980,000

2.목적사업비전입금 707,509 430,065 277,444
도시지역방과후학교운영비 : (4,000,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (76,010,000원 

× 1교) - 38,005,000원 =
38,005,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

바이전주부식비 : (5,640,000원 × 1교) - 

4,112,000원 =
1,528,000

친환경농산물급식비 : (34,968,000원 × 1교) -

 25,494,000원 =
9,474,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

도시지역무료급식비 : (359,456,000원 × 1교) 

- 262,059,000원 =
97,397,000

(성립전)안심서비스지원비 : (9,600,000원 × 1

교) - 4,800,000원 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(318,000원 × 1교) - 90,000원 =
228,000

(성립전)방과후학교위탁강사추가지원사업비 : 

14,520,000원 × 1교 =
14,520,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

특수교육대상학생치료지원비 : (3,100,000원 ×

 1교) - 1,600,000원 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 8,700,000원 

× 1교 =
8,700,000

(성립전)전국소년체육대회참가선수훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회출전(훈련)비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 52,000원 × 1

교 =
52,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (259,040원 ×

 1교) - 52,000원 =
207,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (415,000원 ×

 1교) - 259,000원 =
156,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (518,520원 ×

 1교) - 415,000원 =
103,000

급식종사원대체인건비 : (1,191,000원 × 1교) 

- 518,000원 =
673,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 : 

1,210,000원 × 1교 =
1,210,000
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(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

비 : 25,437,000원 × 1교 =
25,437,000

저소득층자녀방과후학교자유수강권지원비 : 

(28,580,000원 × 1교) - 25,437,000원 =
3,143,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 1,461,000원 

× 1교 =
1,461,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,710,000

원 × 1교 =
15,710,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영

비 : 174,000원 × 1교 =
174,000

학교시설교육환경개선사업비 : 13,500,000원 ×

 1교 =
13,500,000

(성립전)수상안전교육비 : 9,792,000원 × 1교 

=
9,792,000

(성립전)노후급식기구구입비 : 8,404,000원 × 

1교 =
8,404,000

(성립전)학교평화통일교육지원비 : 1,100,000원

 × 1교 =
1,100,000

(성립전)교육나눔한마당운영비 : 750,000원 × 

1교 =
750,000

2.자체수입 1,102,6651,032,512 70,153

1.학부모부담수입 1,093,0061,026,512 66,494

1.수익자부담수입 1,093,0061,026,512 66,494

1.급식비 445,256 441,452 3,804

1.급식비 399,356 395,552 3,804학생급식비 : 3,804,000원×1교= 3,804,000

2.우유급식비 45,900 45,900 0

2.방과후학교활동비 479,250 396,445 82,805

1.방과후학교활동비 479,250 396,445 82,805방과후학교교재비 : 3,600,000원×12월= 43,200,000

방과후보조인력운영지원금 : 1,600,000원×1교= 1,600,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 6,334,160원×6월= 38,005,000

3.현장체험학습비 82,500 102,615 -20,115

1.현장체험학습비 82,500 102,615 -20,115현장체험학습비 : -12,164,000원= -12,164,000

뮤지컬관람체험비 : 610,000원= 610,000

테마식현장체험학습비 : -8,561,000원= -8,561,000

4.청소년단체활동비 71,000 71,000 0

1.청소년단체활동비 71,000 71,000 0

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0
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1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 9,659 6,000 3,659

1.사용료및수수료 7,216 5,000 2,216

1.사용료및수수료 7,216 5,000 2,216

1.사용료 7,216 5,000 2,216강당사용료 : 2,216,000원×1교= 2,216,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50자산매각대 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 2,393 1,000 1,393

1.이자수입 2,200 1,000 1,200

1.이자수입 2,200 1,000 1,200정기예탁금수입 : 600,000원×2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 193 0 193

1.기타행정활동수입 193 0 193기타행정활동수입 : 193,000원×1회= 193,000

3.기타수입 55,204 55,204 0

1.전년도이월금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

세입합계 2,398,9032,043,326 355,577
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1.인적자원 운용 15,961 14,500 1,461

1.기타 교직원보수 1,461 0 1,461

1.교직원대체인건비 1,461 0 1,461

1.교원대체인건비 1,461 0 1,461

1.기간제교원인건비 1,461 0 1,461
(성립전)기간제교원성과상여금  487,000원

×3명=
1,461,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,119,191 923,175 196,016

1.급식 관리 499,813 474,912 24,901

1.학교급식운영 499,813 474,912 24,901

1.급식식품비 406,500 377,288 29,212

1.급식용식재료비 406,500 377,288 29,212식품비  455,250원×10종×4회= 18,210,000

식품비(친환경농산물)  9,474,000원×1회= 9,474,000

식품비(바이전주부식비)  1,528,000원×1

회=
1,528,000

2.급식운영비 79,364 93,770 -14,406

1.일반수용비 22,964 31,370 -8,406음식물쓰레기처리비  -100,000원×1회= -100,000

각종검사및입찰수수료  -297,000원×1회= -297,000
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급식기구수선비  -500,000원×4회= -2,000,000

위생교육경비  -247,000원×1회= -247,000

방역소독비  -60,000원×1회= -60,000

소모품구입  -142,550원×10종×4회= -5,702,000

2.연료비 10,500 16,500 -6,000가스비  -600,000원×10월= -6,000,000

3.우유대금 45,900 45,900 0  

3.급식시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0

1.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0  

5.급식종사원대체인건비 1,191 0 1,191

1.기간제직원인건비 1,191 0 1,191(성립전)대체인건비  51,500원×1명×2일= 103,000

(성립전)대체인건비  52,000원×1명×3일= 156,000

(성립전)대체인건비  51,750원×1명×4일= 207,000

(성립전)대체인건비  52,000원×1명×1일= 52,000

대체인건비  51,760원×1명×13일= 673,000

6.노후급식기구구입비 8,904 0 8,904

1.비품구입비 8,904 0 8,904(성립전)국솥  1,900,000원×1대= 1,900,000

(성립전)고무장갑소독기  1,770,000원×1

대=
1,770,000

(성립전)앞치마소독고  2,670,000원×1대= 2,670,000

(성립전)에어커튼  258,000원×8대= 2,064,000

에어커튼(목적사업비 부족분)  62,500원

×8대=
500,000

2.보건 관리 19,943 19,943 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,581 12,581 0

1.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

2.학생건강검사 8,881 8,881 0
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1.학생복지비 8,881 8,881 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,362 7,362 0

1.먹는물관리 6,612 6,612 0

1.일반수용비 6,612 6,612 0  

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 469,864 302,844 167,020

1.급식비지원 359,456 262,059 97,397

1.무상급식지원 359,456 262,059 97,397

1.학생지원금 359,456 262,059 97,397무상급식지원  97,397,000원×1교= 97,397,000

2.방과후학교활동비지원 109,198 40,785 68,413

1.방과후학교대상자지원 28,580 0 28,580

1.학생지원금 28,580 0 28,580
(성립전)방과후학교교육비지원  

25,437,000원×1교=
25,437,000

방과후학교교육비지원  3,143,000원×1교= 3,143,000

2.초등돌봄교실운영비지원 76,010 38,005 38,005

1.학생지원금 76,010 38,005 38,005
(성립전)초등돌봄교실교육비지원  

38,005,000원×1교=
38,005,000

3.방과후학교보조인력운영지원 4,000 2,400 1,600

1.학생지원금 4,000 2,400 1,600
방과후보조인력운영지원  1,600,000원×1

교=
1,600,000

4.특수교육대상자지원 608 380 228

1.학생지원금 608 380 228
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  228,000원×1교=
228,000

3.현장체험학습비지원 1,210 0 1,210

1.테마식현장체험학습지원 1,210 0 1,210

1.학생지원금 1,210 0 1,210
(성립전)테마식현장체험학습비 지원  

110,000원×11명=
1,210,000

4.학생복지 129,571 125,476 4,095
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1.교육복지우선 46,300 46,300 0

1.학습영역 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.진로교육 3,285 3,285 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,785 1,785 0  

3.문화체험 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.심리정서 14,560 14,560 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 7,760 7,760 0  

5.복지영역 10,580 10,580 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.교육운영비 7,380 7,380 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.지원영역 3,775 3,775 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.운영수당 860 860 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 690 690 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육복지사인건비 2,800 2,800 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.학생복지운영 83,271 79,176 4,095

1.졸업앨범제작 15,100 15,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 65,071 64,076 995

1.교육운영비 65,071 64,076 995교과서구입  -6,128,000원×1교= -6,128,000

교사용지도서구입  7,123,000원×1교= 7,123,000

3.특수교육대상학생치료지원비 3,100 0 3,100

1.학생복지비 3,100 0 3,100
특수교육대상학생치료지원비  100,000원

×2명×5월=
1,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비(추가

)  100,000원×1명×4월=
400,000

특수교육대상학생치료지원비(추가)  

100,000원×1명×5월=
500,000

3.기본적 교육활동 317,614 326,287 -8,673

1.교과 활동 86,400 85,808 592

1.교과활동지원 55,430 51,950 3,480

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교수학습지원 9,500 9,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물 32,130 31,050 1,080

1.학습준비물 32,130 31,050 1,080
학습준비물구입(일반학생)  30,000원×6명

=
180,000

학습준비물구입(저소득층학생)  60,000원

×15명=
900,000

4.수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

5.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.사회교과활동 1,100 0 1,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.평화통일교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)강사료  110,000원×10명= 1,100,000

3.과학교과활동 9,950 9,950 0

1.교과운영 9,950 9,950 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 8,750 8,750 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 13,192 15,600 -2,408

1.교과운영 3,000 15,600 -12,600

1.교육운영비 3,000 15,600 -12,600
4학년기초수영교육운영비  -20,000원×30

명×7학급×3회=
-12,600,000

2.건강체력교실운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400강사료  25,000원×1명×16시간= 400,000

3.수상안전교육운영 9,792 0 9,792

1.교육운영비 9,792 0 9,792(성립전)교육비  16,000원×179명×3일= 8,592,000

(성립전)용품구입  10,000원×120종= 1,200,000

5.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.외국어교과활동 3,770 5,350 -1,580

1.교과운영 2,520 3,500 -980

1.교육운영비 2,520 3,500 -980
영어체험학습차량임차료  -70,000원×7대

×2일=
-980,000

2.영어캠프운영 1,250 1,850 -600

1.운영수당 400 1,000 -600강사료  -25,000원×4시간×6일= -600,000

2.교육운영비 850 850 0  

7.특수교육교과활동 1,558 1,558 0

1.전일제통합학급 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6 발행일 : 2017-11-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.특수교육지도사인건비 358 358 0

1.무기계약직원인건비 358 358 0  

2.창의적 체험활동 231,214 240,479 -9,265

1.자율활동 58,164 57,104 1,060

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,610 6,610 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.예술제행사운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

4.학생체육대회 3,800 3,800 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생회활동운영 1,474 1,474 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 574 574 0  

8.과학융합축제 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

9.학급교육활동경비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

10.조리실습실운영 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

11.학급특색활동운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

12.교과서음악회 1,060 0 1,060

1.운영수당 660 0 660강사료  110,000원×6명×1회= 660,000

2.교육운영비 400 0 400현수막및행사용품구입  400,000원×1회= 400,000

2.현장체험학습활동 83,570 102,865 -19,295

1.현장학습 41,577 52,921 -11,344

1.여비 760 0 760인솔교사여비  10,000원×38명×2회= 760,000

2.교육운영비 40,567 52,671 -12,104현장학습차량임차료  -6,062,000원= -6,062,000

현장학습기타경비  -6,102,000원= -6,102,000

인솔교사입장료  3,000원×10명×2회= 60,000

3.학생복지비 250 250 0  

2.테마식현장체험학습 26,383 34,944 -8,561

1.교육운영비 26,383 34,944 -8,561차량임차료  1,320,000원×7대= 9,240,000

숙박비 및 실비  52,370원×200명= 10,474,000

입장료  35,100원×190명= 6,669,000

테마식현장체험학습비  -166,400원×210명

=
-34,944,000

3.뮤지컬관람체험학습 15,610 15,000 610

1.교육운영비 15,610 15,000 610뮤지컬관람비  610원×1,000명= 610,000

3.동아리활동 84,380 75,410 8,970

1.학생동아리활동 4,280 4,010 270

1.학생복지비 4,280 4,010 270중창단 의상대여  4,000원×15명×1회= 60,000

오케스트라 간식비  3,000원×35명×2회= 210,000

2.청소년단체활동 71,400 71,400 0

1.교육운영비 71,000 71,000 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.학교스포츠클럽활동 8,700 0 8,700

1.학생복지비 8,700 0 8,700
(성립전)스포츠클럽대회출전비  8,400원

×10명=
84,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠클럽활동운영물품구입  

8,000원×1,077명=
8,616,000

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 567,177 445,988 121,189

1.방과후학교 운영 493,770 396,445 97,325

1.방과후학교운영 404,260 344,940 59,320

1.특기적성교육 382,620 337,820 44,800

1.운영수당 290,877 290,877 0  

2.전기요금 5,583 5,583 0  

3.교육운영비 85,720 41,360 44,360방과후학교교재비  3,600,000원×12월= 43,200,000

교육용소모품비  290,000원×4회= 1,160,000

4.기타자산취득비 440 0 440소프트웨어구입  440,000원×1회= 440,000

2.방과후보조인력운영 3,120 4,720 -1,600

1.운영수당 3,120 4,720 -1,600
방과후보조인력수당  (-590,000원×1명×2

월)+(-420,000원×1명×1월)=
-1,600,000

3.방과후보조인력운영(목적) 4,000 2,400 1,600

1.운영수당 3,960 2,360 1,600
방과후보조인력수당  (590,000원×1명×2

월)+(420,000원×1명×1월)=
1,600,000

2.기간제직원법정부담

금
40 40 0  

4.오케스트라운영 14,520 0 14,520

1.운영수당 14,520 0 14,520
(성립전)지휘 강사료  30,000원×1명×88

시간=
2,640,000

(성립전)플루트 파트 강사료  30,000원×1

명×66시간=
1,980,000

(성립전)클라리넷 파트 강사료  30,000원

×1명×66시간=
1,980,000

(성립전)바이올린 파트 강사료  30,000원

×1명×132시간=
3,960,000

(성립전)첼로 파트 강사료  30,000원×1명

×132시간=
3,960,000

2.돌봄교실운영 89,510 51,505 38,005

1.돌봄교실운영 89,510 51,505 38,005

1.교육운영비 89,510 51,505 38,005
(성립전)돌봄교실위탁용역비  5,525,000원

×6월=
33,150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교육용소모품구입  49,040원×33

종×3실=
4,855,000

2.독서활동 36,024 36,670 -646

1.독서활동운영 36,024 36,670 -646

1.도서구입 14,034 14,430 -396

1.도서구입비 14,034 14,430 -396학생용도서구입  -12,000원×33권= -396,000

2.도서관운영 1,390 1,640 -250

1.교육운영비 540 640 -100도서관소모품구입  100,000원×1회= 100,000

도서관프로그램운영비  -100,000원×2회= -200,000

2.비품구입비 850 1,000 -150도서관비품구입  -150,000원×1종= -150,000

3.독서행사운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.도서구입비 2,600 2,600 0  

4.자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 37,383 12,873 24,510

1.[국고]교기운영 37,383 12,873 24,510

1.육상부운영 28,583 12,873 15,710

1.기간제직원인건비 25,964 11,491 14,473(성립전)기본급  1,542,160원×1명×6월= 9,253,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×1명

×6월=
480,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×6월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×2회

=
500,000

(성립전)퇴직금  1,890,000원×1명= 1,890,000

(성립전)연차수당  870,000원×1명= 870,000
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2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,569 1,332 1,237

(성립전)4대보험기관부담금  206,100원×1

명×6월=
1,237,000

2.육성종목운영 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)훈련비및출전비  200,000원×20명

×2회=
8,000,000

(성립전)전국소년체육대회참가선수훈련비 

 500,000원×1명=
500,000

(성립전)전국소년체육대회출전(훈련)비  

300,000원×1명=
300,000

5.교육활동 지원 153,075 105,725 47,350

1.교무업무 운영 35,335 35,335 0

1.교무학사운영 35,335 35,335 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.수업장학 980 980 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

4.교육활동홍보 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

5.환경정리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 30,595 20,739 9,856

1.[국고]학생생활상담지도 12,024 8,628 3,396
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1.보건교육 2,768 2,768 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 1,460 1,460 0  

3.교육운영비 558 558 0  

2.배움터자원봉사자 운영 6,756 3,360 3,396

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자활동비  560,000원×1명

×6월=
3,360,000

2.기간제직원법정부담

금
36 0 36산재보험료  3,000원×1명×12월= 36,000

3.흡연예방 및 금연학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 11,560 6,760 4,800

1.인성교육 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.안심알리미서비스 9,600 4,800 4,800

1.일반수용비 9,600 4,800 4,800
(성립전)안심알리미서비스사용료  800,000

원×6월=
4,800,000

3.학생안전교육 7,011 5,351 1,660

1.안전교육 5,351 5,351 0

1.교육운영비 5,351 5,351 0  

2.교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)운영용품 구입  40,000원×4종

×10개=
1,600,000

2.여비 60 0 60(성립전)회의참석 여비  20,000원×3회= 60,000

3.연구학교 운영 10,750 10,000 750

1.연구학교운영 10,750 10,000 750

1.선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  
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2.교육나눔한마당운영 750 0 750

1.교육운영비 460 0 460(성립전)도서구입  12,420원×15권×2종= 373,000

(성립전)운영물품구입  87,000원×1회= 87,000

2.목적사업업무추진비 290 0 290(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

(성립전)간식구입  3,000원×30명×1회= 90,000

4.학습지원실 운영 28,075 24,651 3,424

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.방송실운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500기자재수선및운영비  100,000×5종= 500,000

2.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000방송장비구입  -200,000×5종= -1,000,000

2.정보화실운영 26,575 22,651 3,924

1.학교정보화지원 26,401 22,651 3,750

1.교육운영비 17,990 17,990 0  

2.비품구입비 7,325 3,575 3,750실물화상기구입  750,000원×5대= 3,750,000

3.기타자산취득비 1,086 1,086 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수 운영174 0 174

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사료  85,000원×1명×2시간= 170,000

2.목적사업업무추진비 4 0 4(성립전)다과구입  4,000원×1종= 4,000

5.교육여건 개선 48,320 15,000 33,320

1.교육환경개선 48,320 15,000 33,320

1.각실비품확충 15,800 15,000 800

1.비품구입비 15,800 15,000 800사무용의자  400,000원×2대= 800,000

2.정수기구입 9,300 0 9,300

1.비품구입비 9,300 0 9,300정수기  3,100,000원×3대= 9,300,000

3.안내전광판구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000안내전광판  6,000,000원×1대= 6,000,000

4.칠판교체 17,220 0 17,220
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1.일반수용비 17,220 0 17,220칠판(시트부착형)  420,000원×41실= 17,220,000

6.학교 일반운영 225,585 227,351 -1,766

1.학교기관 운영 49,921 49,921 0

1.부서기본운영 49,921 49,921 0

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 10,376 10,376 0

1.일반업무추진비 6,440 6,440 0  

2.직책급업무추진비 3,936 3,936 0  

3.행정실운영 37,045 37,045 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 21,300 21,300 0  

2.시설 장비 유지 168,564 170,330 -1,766

1.학교시설장비유지 168,564 170,330 -1,766

1.공공요금및제세공과금 90,428 106,860 -16,432

1.전기요금 62,238 78,670 -16,432전기요금  -1,369,350원×12월= -16,432,000

2.상하수도료 17,358 17,358 0  

3.기타공공요금 10,832 10,832 0  

2.시설관리용역 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

3.시설일반관리 56,350 33,170 23,180

1.일반수용비 56,350 33,170 23,180일용인부임  60,000원×3명×5회= 900,000

소규모수선비  2,000,000원×5식= 10,000,000

소화기구입  19,000원×120대= 2,280,000

출입문및계단설치  10,000,000원×1식= 10,000,000

4.화장실관리 13,086 21,600 -8,514

1.일반수용비 13,086 21,600 -8,514신관청소용역비  -709,500원×12월= -8,514,000
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5.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

6.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 2,398,9032,043,326 355,577
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